1

Ata n.º 19 da Reunião Plenária do

Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezassete

horas e trinta minutos, no Parque Ecológico Urbano da Câmara Municipal de Viana do Castelo,

realizou-se o plenário do Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo (CMJVC), com

vista à apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos: -----------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ----------------------------------------------------------

Ponto dois: Dia Internacional da Juventude – 12 de agosto de 2023; ----------------------------------

Ponto três: Projeto Viana é Tua; ----------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Concurso Viana Jovens Empreendedores 2023; ------------------------------------------

Ponto cinco: Apresentação de dois projetos vencedores dos concursos Viana Jovens com

Talento em 2022 (Hiperlocal/Hyperlocal – Ciclo de Residências Artísticas no Mnemonic

Pavillion e Excelentíssima Senhora Semana da Poesia); ---------------------------------------------------

Ponto seis: Apresentação de duas associações do Conselho Municipal da Juventude (AJD –

Associação Juvenil de Deão e CPDS – Cooperativa Tecnológica); ---------------------------------

Ponto sete: Outros Assuntos; --------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Luís Gonçalves – Jotas de Viana - Associação Diocesana da Pastoral Juvenil de Viana do Castelo;

Vânia Rodrigues – Federação Académica - IPVC; --------------------------------------------------------------

Sara Teixeira – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; ---------------------------------------------

Ana Beatriz Matos – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; -------------------------------------

Sara Dias – Grupo Folclórico de Viana do Castelo; ------------------------------------------------------------

Carolina Sá – BE Assembleia Municipal; -------------------------------------------------------------------------

Américo Castro – Darque Kayak Clube; --------------------------------------------------------------------------

Duarte Marques – Darque Kayak Clube; -------------------------------------------------------------------------

2

Daniel Maciel - Associação de Produção e Animação Audiovisual (AO NORTE); -----------------------

Samuel Rego – Hiperlocal/Hyperlocal; ---------------------------------------------------------------------------

Marta Alves – Associação de Estudantes Pintor José de Brito; ---------------------------------------------

Beatriz Ribeiro – Associação de Estudantes Pintor José de Brito; -----------------------------------------

Lara Ribeiro – Associação de Estudantes Pintor José de Brito; ---------------------------------------------

Carolina Pereira – Associação de Estudantes ESS - IPVC; ----------------------------------------------------

Nádia Sousa – Associação de Estudantes ESS - IPVC; ---------------------------------------------------------

Joana Vale – Associação de Estudantes ESS - IPVC; -----------------------------------------------------------

Abel Dantas – Cooperativa de Profissionais de Desenvolvimento de Software (CPDS); -------------

Camilo Carvalhido - Centro Social Desportivo e Cultural de Outeiro; ------------------------------------

Cláudia Sá – Grupo Folclórico de Viana do Castelo; -----------------------------------------------------------

Raquel Romão – Associação Gestão ESTG-IPVC; ---------------------------------------------------------------

Filipe Silva – PS Assembleia Municipal; --------------------------------------------------------------------------

Marta Pacheco – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; ------------------------------------------

Henrique Maciel – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; ---------------------------------------------------

Margarida Queirós – Grupo Folclórico das Lavradeiras da Meadela; -------------------------------------

Francisco Costa – Núcleo de Computação Gráfica e Multimédia ESTG - IPVC; -------------------------

Jorge Faria – Núcleo de Computação Gráfica e Multimédia ESTG – IPVC; ------------------------------

Inês Ferreira – Associação de Estudantes Monte da Ola; ---------------------------------------------------

Sónia Marinho – Grupo Etnográfico da Areosa; ---------------------------------------------------------------

Joana Martins – Grupo de Danças e Cantares de Perre; -----------------------------------------------------

Verónica Silva – Associação Juvenil de Deão; ------------------------------------------------------------------

Jerusa Lopes – Associação Juvenil de Deão; --------------------------------------------------------------------

Sebastião Seixas – PSD Assembleia Municipal; ----------------------------------------------------------------

Margarida Silva – Assoc. Guias de Portugal; --------------------------------------------------------------------

Fátima Peixoto - Assoc. Guias - Comissariado Regional de Viana do Castelo; --------------------------

Edgar Simões; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:

Núcleo de Informática da ESTG - IPVC, Associação de Estudantes da ESE, Associação de

Estudantes da Escola de Barroselas do Agrupamento de Escolas de Barroselas, Associação de

3

Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação

de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola,

Associação de Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria Maior do Agrupamento de

Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes da Escola EB2,3 Frei Bartolomeu dos

Mártires do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes do

Agrupamento de Escolas de Monserrate, Centro Recreativo e Cultural das Neves, Núcleo de

Apoio às Artes Musicais (NAAM), Cyclones – Atlético Club, AISCA, Juventude Socialista,

Iniciativa Liberal, Juventude Comunista Portuguesa, Presidente da Assembleia Municipal,

membro da Assembleia Municipal pela CDU, membro da Assembleia Municipal pelo CDS/PP,

membro da Assembleia Municipal do MPT, membro da Assembleia Municipal da JFI e membro

da Assembleia Municipal MPT. ------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Associação de Estudantes da

Escola Arga e Lima do Agrupamento de Escolas de Arga e Lima, FAJUVIC, Escola de Música de

Perre, Associação Subportela, Associação Cultural de Chafé, Escola de Folclore de Santa Marta

de Portuzelo, Grupo Folclórico de Danças e Cantares de Alvarães, Hinoportuna, Athena,

Associação Desportiva e Cultural de Taiki-Budô, TUNICE, Musicis Pontem – OAM, Conselho

Supremo de Almirantes (CSA) – IPVC, Junta Regional de Viana do Castelo – Corpo Nacional de

Escutas e membro da Assembleia Municipal da Aliança. ----------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião, colocando à consideração dos membros a

aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto de

alterações, esta foi aprovada por maioria com treze abstenções e zero votos contra. --------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Dia Internacional da Juventude – 12 de agosto de 2023: ---------------------------------

Diogo Ponte do Gabinete da Juventude, abordou as dinâmicas pensadas para o Dia

Internacional da Juventude, explicou onde era o espaço e quais as atividades que vão decorrer

nesse dia. Apresentou também as entidades que vão colaborar na organização do evento e

quais as responsabilidades que cada uma terá. Questionou se alguma associação presente no

CMJ gostaria de participar ou se alguma das presentes já tinha alguma ideia do que fazer nesse

4

dia. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jerusa Lopes da AJD confirmou a sua participação sem revelar ainda as atividades propostas,

mas dando alguns exemplos do que poderiam fazer. --------------------------------------------------------

Em seguida, Américo Castro do Darque Kayak Clube sugeriu colocar alguns kayaks na zona da

marina da praia da argaçosa, junto a todas as atividades para quem quiser experimentar a

modalidade. Sugestão esta que foi recebida com entusiasmo por todos. ------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Projeto Viana é Tua: --------------------------------------------------------------------------------

Carlota Borges, aborda o projeto Viana é Tua, projeto este que foi apresentado pela primeira

vez na última reunião do Conselho Municipal da Juventude. Revela que este está em execução

e tem como principal objetivo a auscultação dos jovens estudantes, por parte do Presidente,

em relação à Câmara Municipal de Viana do Castelo bem como os projetos desenvolvidos para

a comunidade. A presidente do CMJ diz também que este projeto tem o intuito de criar

interação e aproximação entre os jovens e os representantes políticos. Termina a sua

intervenção referindo que muitos dos alunos não conheciam a maior parte dos projetos da

Câmara Municipal direcionados para as camadas mais jovens, por outro lado foi com enorme

satisfação que receberam muitos contributos dos vários alunos presentes na sessão. -------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Concurso Viana Jovens Empreendedores 2023: -----------------------------------------

Diogo Ponte informa que esta edição do concurso Viana Jovens Empreendedores contou com

29 candidaturas, e apenas 3 destas ficaram excluídas, notando assim um aumento

considerável em relação ao ano transato. Explica ainda, para quem não conhece o concurso, o

funcionamento do mesmo e as diferenças que foram implementadas para o ano corrente. ------

Carlota Borges complementa com os valores do projeto Viana Jovens Empreendedores. ---------

Após questão do Abel Dantas, o Gabinete da Juventude esclarece as diferenças entre o

concurso Viana Jovens com Talento e O Viana Jovens Empreendedores. ------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Apresentação de dois projetos vencedores dos concursos Viana Jovens com

Talento em 2022 (Hiperlocal/Hyperlocal – Ciclo de Residências Artísticas no Mnemonic

Pavillion e Excelentíssima Senhora Semana da Poesia): ---------------------------------------------------

5

Dada a palavra ao Samuel Rego, este apresenta o projeto Hiperlocal/Hyperlocal e respetiva

equipa de projeto, vencedor do concurso Viana Jovens com Talento em 2022, que se trata de

uma continuação do Mnemonic Pavillion, vencedor em 2020, desenvolvendo ciclos de

residências artísticas em comunhão com a envolvência do espaço e a região de Viana do

Castelo. Revela também que a maior parte dos artistas são vianenses e que o projeto conta

também com algumas parcerias, nomeadamente o CMIA. -------------------------------------------------

Carlota Borges dá os parabéns aos vencedores e termina com a ideia de que este projeto é a

prova de que mesmo ganhando o concurso, há sempre a possibilidade de serem vencedores

numa futura edição. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Na impossibilidade de os vencedores da “Excelentíssima Senhora Semana da Poesia”

comparecerem na reunião, os técnicos do Gabinete da Juventude explicaram que o projeto

consistia num ciclo de workshops, conversas e sessões de poesia nalgumas escolas, instituições

e também no Teatro Municipal Sá de Miranda. Terminam a apresentação com a leitura de um

poema do autor português Sam the Kid. ------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Apresentação de duas associações do Conselho Municipal da Juventude (AJD –

Associação Juvenil de Deão e CPDS – Cooperativa Tecnológica): ----------------------------------------

Abel Dantas apresenta a CPDS e explica que esta surgiu devido à necessidade dos fundadores

terem um espaço comum para realizarem o seu trabalho remoto tendo como objetivos

principais o desenvolvimento de software, espaço de trabalho cooperativo para pessoas que

se encontram nesta situação e também promover uma componente educativa relacionada

com a área de software e inteligência artificial.  --------------------------------------------------------------

Em seguida, Verónica Silva da AJD, faz uma breve descrição da associação, dos seus projetos e

departamentos. Revela que a Associação Juvenil de Deão tem como objetivos promover

projetos para os jovens na área da cultura e educação. Contam também com uma vertente

europeia e internacional mais direcionada para a área do voluntariado, como por exemplo o

projeto Erasmus+. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete - Outros Assuntos: -------------------------------------------------------------------------------------

6

A presidente do Conselho Municipal da Juventude dá por encerrada a sessão e convida todos

os presentes a confraternizar na cafetaria do CMIA composta com um Coffee Break. --------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------